

602 Kwestionariusz
o. Jędrzejko - internowanego - więźnia - "Yagiernika" - w Z. S. S. R.

1. DANE OSOBISTE. /Imię, nazwisko, stopień, wiek, zawód i stan cywilny/.

Ludwik Jędrzejowski st. naucz. 1898, osadnik unieważn. samon.
zawodu. Plebisycyt odbywał się przymusowo. Wydawane były
partia z wyznaczonej nazwiskami narodziła Partia była pod
nazwiskiem głoszącego według imiennego wyroku.

2. DATA I OKOLICZNOŚCI ZAARRESTOWANIA. 2 III 1939 został aresztowany w mi.

Głębokie 2 III 40 r. w raz z rodziną został aresztowany
do Straszynieckiej gub. W 1941 daty nie pamiętam aresztowa-
wano mnie i osadzono w więzieniu w Strasznieborzku.
Pierwsze aresztowanie nastąpiło za udzielenie się do gła-
sowania i ucieczki w raz z siostrą Władysławą Strasznie-
siostrzeńcem Józefem Lisowskim do Rumunii. W więzieniu
Głębokie po strasznych torturach został odmierzony
do domu na orzeczenie lekarza, gdyż zupełnie zaniepokojony
na zdrowiu, pod obserwacją Turonia Nazora ze mi Matwieja
Kozłowska pow. Dziśnieński, który każdego dnia meldował
władzom o stanie mego zdrowia. 10 IV 40 w stanie obłożnej
choroby wymierzono mnie do Rosji. Będąc na posiedzeniu zaaran-
żowano mi to, że nie pozwolą mi ułżyć Polsce, momencie
władzom o sprawie w ocy i sabotaż.

3. DANE OBOZU - więzienia - miejsca przymusowych robót, więzienie w Głęb-

okie 24 III 39. miejsce przymusowych robót pow. Dziśnieński
10 IV 40, i więzienie w Strasznieborzku w 1941 daty nie pamiętam

00000000000000000000

4. OPIS OBOZU, WIEZIENIA i t.p. /Teren, budynki, warunki mieszkaniowe, higiena/

Wieżenie i straszenie pimiem cementowa i do 20 carit. wada
niezależnie Obóz przymusowej pracy Dziakryga. Archangielskiej gub. Baranów z dymy, teren wyspa nad rzeką Dymna
D. Strona, warunki mieszkaniowe, wznosi do 20 st. w baranach
lato się na głąb, poręba. Łóżka bez zadnego podania,
wyjątki były dla wystraszonych, którzy byli niecy lojalni
w stosunku do Państwa Sowieckiego. Higiena bardzo
mała, dużo wrażeń

5. SKŁAD JEKOW, WIEZION, SZKAWCOW /Narodowość, kategorie przestępstw, poziom umysłowy i moralny, wzajemne stosunki etc./

W wiezieniu i straszeniu byli też sąsiedzi i siostrowicami
w izolatorze. W obozie przymusowej pracy było przeszło 500 osób
+ Polaków 85% białorusinów i ukraińców 14% i innych
+ Łotwinów i innych % uciekinierów z zachodniej Polski,
których nie przyjęli domownicy osobistych jako obywateli
Związku Sowi. Poziom umysłowy i moralny słaby, wra-
jemne stosunki dość dobre. Nymieniami nazwiska,
których byli na usługach NKWD. I Parafjanowa Maria
Sapitina Jan obaj z pomiatu Dżimieniskiego. Parwien Florjan
Machniew Stanisław ze wschodniej Małopolski i Lubryni
Piotrowski z Wielkopolski

6. ŻYCIE W OBOZIE, WIEZIENIU i t.p. /Przebieg przeciętnego dnia, warunki pracy, normy, wynagrodzenie, wyżywienie, ubranie, życie kulturalne i kulturalne etc./

Życie w obozie. Praca od 10 do 14 godzin, warunki pracy opłarane
na pół nago i boso pędzono do roboty. Normy tan były wy-
gorowane, że wyrobisz się nie daj, za wyjątkami jednostek
pupiturn. NKWD. Wynagrodzenie, przeciętny zarobek od
1 rub. do 3 rub. obozie (poziomu). w miesiącu nie płaćci nic
a na robotę zmuszali. Wyżywienie, rano gotowana woda,
obiad zupa (woda) kolacja zupa (woda), chleba od 400 gr
do 800 kcalinie od wyrobionej pracy. W miesiącu trziedonie
i kolacja gotowana woda obiad zupa (woda) w rano
300 gr. chleba i woda gotowana. Życie profesyjne i kultural-
ne było dość dobre

7. STOSUNKI WŁAŻ NKWD DO POLAKÓW /Sposób badania, tortury, kary, propaganda komunistyczna, informacje o Polsce etc./

Badania odbywały się nocą, które trwały po kilka godzin
W czasie badania w onropny sposób torturowali, prócz tego

00009554

dziali stonę śledzie i mocz przynosili do pieca. Propono-
wali wolność, jeżeli nie w ten sposób nie uzyskali, wrócali
do narzecza gdzie w porze zimowej było wody po kolana
i bójce myłjali zęb.

8. POMOC LEKARSKA, SZPITALA, ŚMIERTELNOŚĆ / Wymień nazwiska zmarłych /

Pomocy lekarskiej prawie nie było. Szpital był o kilka
kilometrów i rzadki wypadek był, żeby odstawić
chorego do szpitala. Śmiertelność w obozie była
około 40%. Nazwiska zmarłych: Kłimaszewski, Kłimaszewski
Janina i dwóch braci Rozowicki, Płuski (chrześcijan), Kłimiesz-
czak i Koss Michał i dwie córki Masi Jana i Przechutian
i Matrasan (chrześcijan) Januszewski i Lechowska i wielu
innych których nazwisk nie pamiętam

9. CZY I JAKA BYŁA ZACHĘTA Z KRAJEM I RODZINĄ?

Zachęty z krajem i rodziną nie miały
natomiast inni mieli.

10. KIEDY ZOSTAŁ ZWOLNIONY I W JAKI SPOSÓB DOSTAŁ SIĘ DO ARMII?

Zwolniony zostałem w r. 1941 z rodzicami w mieście
pałokremiu 1941 r. Do armii dostałem się przez
własną pracę bez tego zwanego (winnomada)